Kur’an-ı Kerîm ve Peygamber efendimizin hadislerini bir tarafa bırakırsak tedvin

döneminden itibaren yazılan bazı eserler ilim ehlinin ilgisine fazlasıyla mazhar olmuş,

beğenilmiş ve onlara yönelik şerh, haşiye, ihtisar, tenkit ve çeviri faaliyetleri artmıştır.

Örneğin Hz. Ali’nin (öl. 40/661) Nehcu’l-Belâğa’sı, torunu Zeynulâbidîn’in (öl. 95/713) es-

Sahîfetu’s-Seccâdiyye’si, Sîbeveyh’in (öl. 180/796) el-Kitab’ı, el-Ğazâlî’nin (öl. 505/1111)

İhyâ’u ‘ulûmi’d-dîn’i, Harîrî’nin (öl. 515/1122) el-Makâmât’ı, ve Ziyâ’uddîn İbnu’l-Esîr’in

(öl. 636/1239) el-Meselu’s-sâ’ir fî edebi’l-kâtibi ve’ş-şâ‘ir’ı bu ilgiye mazhar olmuş başlıca

eserlerdir.

Makalede üzerinde durulacak eser, İmam Zeynulâbidîn’in es-Sahîfetu’s-

Seccâdiyyesidir. Bu eser çok erken zamandan itibaren başta Şîî çevreler olmak üzere ümmetin

alâkalı süreci ayrıntılı bir şekilde incelemektedir.
5
Annesinin ismi konusunda bu kadar farklı

rivâyetin olması; onun Kadisiye savaşının (15/636) akabinde esir düştükten sonra isminin

değiştirilmiş olabileceği nedeniyledir. Nitekim Yak‘ûbî’nin (öl. 292/905) beyânı da Hz.

Hüseyn’in onun ismini değiştirdiği yönündedir. Ali b. Hüseyn’in, 33/653 veya 38/658 yılında

doğmuş olabileceği hakkında farklı rivayetler bulunmaktadır.
6
Ebû Muhammed ve Ebu’l-

Hüseyin künyeleriyle de anılmakla birlikte daha çok Zeynulâbidîn lakabıyla meşhur olmuştur.

Bunun yanında “Seyyidu’s-sâcidîn, Seccâd, Zu’s-sefenât” (fazla secdeden dolayı dizleri nasır

tutmuş) lakaplarıyla da anılmaktadır. Ayrıca Hz. Hüseyin’in Kerbelâ’da şehid edilen büyük

oğlu Ali’den (el-Ekber) ayırt edilmesi için Ali el-Asgar adıyla da bilinmektedir.
7
Belâzûrî (öl.

278/892), Ali b. Hüseyin’in hasta olduğu için Kerbelâ vakasında bulunmadığını ve Hz.

Hüseyin’in maiyetinden ki erkeklerden hayatta kalan tek kişinin kendisi olması hasebiyle Hz.

Hüseyin’in soyunun Ali b. Hüseyin ile devam ettiğini nakletmiştir.
8
Hayatında çeşitli

sıkıntılara maruz kalmakla birlikte ilk beş Emevî halifesinin devrini idrak eden İmam

Zeynulâbidîn 94/712 senesinde 58 yaşında iken vefat etmiş, Baki’ mezarlığına

defnedilmiştir.
9

1.2. Eserleri

1.2.1. Risâletu’l-Hukûk

Bir âdâb kitabı olup elli maddeden oluşmaktadır. Kişinin kendine, ailesine, Rabbine ve

çevresine karşı hak ve sorumluluklarından bahseden bir eserdir. Eser, Şia âleminin önemli

hadis kaynaklarından olan Şeyh Sadûk İbn Bâbeveyh’in (öl. 382/992) Kitâbu’l-hisâl ve İbn

Şu‘be’nin (öl. 381/991) Tuhfetu’l-ʿukûl adlı kitaplarında yer almış, William C. Chittick

tarafından İngilizce’ye tercüme edilerek es-Sahîfe içinde yayımlanmıştır.
10

1985 yılında

Beyrut’ta Abbas Ali Mûsevî tarafından Michigan Üniversitesindeki orijinal nüshası temel

alınarak Dâru’l Murtedâ yayınlarında basılmıştır.

Birincisi, sahifenin gerek lafız gerekse mana bakımından muhtevasının normal bir

insan tarafından yazılamayacağı iddiasıdır. Şia âlemindeki “فوق كلام البشر دون كلام الخالق”

“Beşerin sözünün üstünde yaratanın sözünün altında” yaygın olan söz bu iddianın en büyük

delilidir.
14

Şii âlimlerden Seyyid Muhsin Cebel Âmulî’nin (öl. 1371/1952) konuyla ilgili görüşü

şöyledir:

“Sahife’nin sonsuz belagat ve fesahatı, kıymetli mana ve muhtevası, Allah katında huşu ve

tevazuyu öğreten derin ve eşsiz kelamı ve Hak Teâlâ’nın huzurunda af dileyip ona tevessül

etmedeki inanılmaz öğretileri bunun İmam Seccad’a (a.s) ait olduğunu gösteren en büyük

şahitlerdir.”
15

Yine Şii âlimlerden İbn Şehri Âşûb, (öl. 1192/1778) bu konuda daha ileri giderek

Menâkib adlı kitabında şöyle yazmaktadır:

“Basra’da belagatçılardan birinin yanında Sahife-i Seccadiye’nin fesahatından konu

açıldığında o şöyle demiştir: ‘Ben de onun bir benzerini size yazıp beyan edebilirim.’ Sonra

eline kalem almış, başını yere eğmiş (hiçbir şey yazıp konuşamadan) ve o şekilde başı yerde

Şia âleminin en önemli ansiklopedilerinden olan ez-Zerî‘a ilâ tesânîfi’ş-Şî‘a adlı

eserde Ağâ Buzurg et-Tahrânî es-Sahifetu's-Seccâdiyye üzerine yazılmış altmış küsür şerhten

bahsetmiştir.
19

Bunlar sırası ile şöyledir:

1- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Mirza İbrahim b. Muhammed Ali es-Sebzevârî’dir (öl.

1358/1939). Eser, Farsça bir şerh olup, garip lafızları ve zor cümleleri açıklamıştır. Hicri 1342

yılında Enseriyân yayınları tarafından Tahran’da basılan eser, 340 sayfadan oluşmaktadır.

2- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Mirza İbrahim b. Mîr Muhammed Ma‘sûm b. Mîr Fasîh b. Mîr el-

Huseyn et-Tebrîzî el-Kazvînî’dir (öl. 1149/1736). Oğlu Meâric adlı kitabının sonuç kısmında

bu eserden ve eserin bazı dualarını şerh ettiğinden bahsetmiştir.

3- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi eş-Şeyh Takiyuddîn İbrahim b. Ali b. Hasan b. Muhammed b.

Salih b. İsmail el-Kefamî’dir (öl. 1195/1780). Müellif, kitabı el-Fevâ’idu’t-tarîfe şeklinde

isimlendirmiş ve eserde diğer şerhlerden, kitap ve musannifinin isimlerini vererek birçok

nakil yapmıştır.

4- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Allame Muhammed Bâkır el-Meclisî el-Fârisî’dir (öl.

1110/1698). Muhtasar bir eserdir. Ayrıca babasına ait el-Fevâidu’t-tarîfe adıyla Arapça

17

Tahrânî, ez-Zerî' ilâ tesânîfi’ş-Şî'a, 13/355.
18

Nâsır İbn Abdullah Kıffârî, Hakîkatu mâ yusemmâ Zebûr Âli Muhammed, 1. bs., (Riyad: Daru’l-Fadîle, 1998),

9.
19

Tahrânî, ez-Zerî' ilâ tesânîfi’ş-Şî'a, 13/345-359.

Bu eserin nüshası Necef’te İmam

Emîru’l-Muminîn Kütüphanesinde bulunmaktadır.

5- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Muhammed Takî b. Maksûd Ali el-Meclisî el-İsfehânî’dir (öl.

1070/1659). Hâşiye tarzında yazılan eserin bir nüshası Kâzimiye’de es-Seyyid Hasan es-Sadr

Kütüphanesinde 1073 tarihli olarak bulunmaktadır. Musannife ait Arapça ve Farsça olarak iki

şerhin de varlığı rivayet edilmiştir. Kendi hattı ile yazılmış Arapça şerhi Tahran’da Mirzâ

Fahreddin Kütüphanesinde bulunmaktadır.

Kütüphanesinde bulunmaktadır. İki ciltten oluşan eserin yazım tarihi hicri 1101’dir.

7- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Tâcuddin Hasan b. Muhammed el-İsfehânî’dir. Şerh, İsfahan’da

Mirzâ Ebu’l-Hudâ el-Kelbâsî Kütüphanesinde bulunmaktadır.

8- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Âğâ Huseyn el-Hânsârî’dir (öl. 1099/1687).

9- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Huseyn b. el-Mevlâ Hasan el-Cîlânî el-İsfehânî’dir (öl.

1129/1716). Eserinde es-Seyyid Ali Hân el-Medenî’nin şerhinden intihaller olduğu

konusunda itham edilmiştir. Bir nüshası Tahran’da Zeynulâbidîn el-Levâsânî’nin yanında

bulunmaktadır.

10- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi es-Seyyid Huseyn b. el-Hasan b. Ebî Ca’fer Muhammed el-

Mevsivî el-Kerekî’dir (öl. 1001/1592). Müellif, eseri yorumlama şeklinde yazmıştır.

11- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi eş-Şeyh İzzeddin el-Huseyn b. Abdussamed el-Hârisî el-Âmilî

(öl. 983/1575) olup şerhi yorumlama şeklinde yazmıştır.

12- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Halîl b. el-Ğâzî el-Kazvînî’dir. Bir nüshası Necef’te Şeyhu’ş-

Şerîa el-İsfehânî kütüphanesinde bulunmaktadır.

13- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi es-Seyyid Muhammed Rızâ el-‘Aracî’dir.

Zeydî el-Yemânî’dir.

23- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi meşhur Riyâdu’l-ulemâ’ kitabın yazarı Mirzâ Abdullah

Efendî’dir.

24- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Kum şehrine yerleşen Muhammed Tâhir b. el-Huseyn eş-

Şîrâzî’dir.

25- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Sadruddin Ali b. Nizamuddin Ahmed el-Deştekî eş-Şîrâzî’dir (öl.

1120/1708). Şerhin ismi Riyâdu’s-sâlikîn olup, bir nüshası Necef’te Emîru’l-Mu’minîn İmâm

Ali Kütüphanesinde bulunmaktadır. Yazım tarihi hicri 1105’tir.

26- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi es-Seyyid Şerefiddin Ali b. Huccetullah eş-Şulustânî el-Huseynî

et-Tabâtabâî’dir.

27- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Nuruddin Ebi’l-Hasan b. Abdulâl el-Kerekî’dir (öl. 940/1533).

30- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Şeyh Ali b. Şeyh Ebi’l-Ca’fer olup, Hz. Hasan’ın

torunlarındandır. Eserin bir nüshası Tahran’da Seyyid Muhammed el-Mişkât’ın

kütüphanesinde bulunmaktadır.

31- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Mirzâ Muhammed Ali b. Nasîr el-Cehârdehî er-Reştî en-

Necefî’dir (öl. 1334/1915). Şerh, Farsça olarak hâşiye tarzında yazılmış ciltli bir eserdir.

32- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Şeyh Muhammed Ali b. el-Hâc Suleymân el-Ceşşî el-Behrânî el-

Hattî’dir. Eser tamamlanmamıştır.

33- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Fethullah el-Hattât es-Sûfî olup, eserini sûfî tarzda ele almıştır.

34- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Şeyh Fahruddin et-Tarîhî en-Necefî (öl. 1085/1674) olup eserini,

en-Nuketu’-latîfe şeklinde isimlendirmiştir.

35- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Mirzâ Kâdî olup, Sahîfe’den dört duayı şerh etmiştir. Kendisine

ait Farsça bir şerh daha bulunan müellif bu eserini, et-Tuhfetu’r-radviye şeklinde

isimlendirmiştir. Bir nüshası Necef’te Emîru’l-Mu’minîn İmâm Ali Kütüphanesinde

bulunmaktadır.

36- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi bilinmiyor. Eser Şuşter şehrinde Şeyh Mehdî Şerefuddin’in

yanında başı ve sonu eksik bir halde bulunmaktadır.

37- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Seyyid Muhsin b. Kâsım İshâk es-Sanânî ez-Zeydî’dir.

38- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Seyyid Muhsin b. Ahmed eş-Şâmî el-Huseynî el-Yemânî ez-

Zeydî’dir (öl. 1251/1835).

39- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Kenzu’d-dekâ’ik eserinin sahibi Mirzâ Muhammed b.

Muhammed Rıza el-Meşhedî’dir. Bir nüshası Kum’da Seyyid Şihâbuddin et-Tebrizî’nin

yanında bulunmaktadır. Yazım tarihi hicri 1091’dir.

40- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Seyyid Efsahuddîn Muhammed eş-Şîrâzî’dir.

41- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Muhammed Abdulbâkî olup, garip lafızları izah etmiştir.

42- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Şeyh Ebû Ca’fer Muhammed b. Cemaluddin Ebû Mansûr el-

Hasan’dır (öl. 1030/1620).

43- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Muhammed b. el-Huseyn b. Abdussamed el-Hârisî el-Âmilî’dir

(öl. 1030/620). Müellif, eserini Hadâiku’s-sâlihîn olarak isimlendirmiştir. Bu şerhin dışında

haşiye tarzında yazdığı bir şerh daha vardır.

44- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Kutbuddin Muhammed b.

46- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Muhammed Bâşa Muhammed el-İstahabânâtî eş-Şîrâzî’dir. Eser,

Riyâdu’l-ârifîn ya da Ravdatu’l-ârifîn şeklinde isimlendirilmiştir.

47- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Mevlâ Muhsin el-Feyyad olarak tanınan Muhaddis Muhammed

b. Şâh Murtedâ el-Kâşânî’dir (öl. 1091/1680). 3300 beyitten oluşan eserin yazım tarihi

1055’tir.

48- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Şeyh Ebû Ca’fer Muhammed b. Mansûr b. Ahmed b. Şehîdu’s-

Sânî’dir (öl. 1201/1786).

49- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Şeyhu’l-İslâm ve’l-Muslimîn Behâu’l-Mille ve’d-Dîn

Muhammed b. el-Huseyn b. Abdussamed el-Hârisî el-Âmilî’dir (öl. 1030/1620). Müellif,

eserini Hadâiku’s-sâlihîn olarak isimlendirmiştir.

50- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Seyyid Muhaddis Ni’metullah b. Abdullah el-Mûsevî el-Tusterî

el-Cezâirî’dir (öl. 1112/1700). Eser, Nûru’l-envâr olarak isimlendirilmiştir. Yazım tarihi 1078

olan eser, Hicri 1316 yılında basılmıştır. Adı geçen şerhin dışında daha eski ve kapsamlı

başka bir şerhin olduğu da iddia edilmiştir.

51- Şerhu’s-Sahîfe: Farsça bir eser olup müellifi Hâdî b. el-Mevlâ Muhammed Sâlih b.

Ahmed el-Mâzenderânî’dir (öl. 1134/1721).

52- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Şeyh Yakub b. İbrahim el-Bahtiyârî el-Huveyzî’dir (öl.

1150/1737). Seyyid Hasan es-Sadr bu nüshanın hattını gördüğünü söylemiştir.

53- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Seyyid el-Mirzâ Muhammed Bâkır el-Huseyn el-Fârisî’dir.

54- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Mevlâ Şerif Ebu’l-Hasan b. Muhammed Tahir b. Abdulhamid el-

İsfehânî’dir (öl. 1140/1727).

55- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Bedî el-Hernedî Farsça olan eser, Riyâdu’l-Âbidîn olarak

isimlendirilmiştir.

55- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi eş-Şeyh Abbas b. Muhammed Ali el-Belâğî en-Necefî’dir.

56- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Seyyid Cemaluddin el-Kevkebânî el-Yemânî’dir (öl. 1339/1920).

57- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Habibullah b. Ali el-Keşânî olan eserin bir nüshası Keşan’da

ikamet eden torunlarının yanında bulunmaktadır.

58- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi Muhakkik ed-Dâmâd el-Mîr Muhammed Bâkır el-Huseynî el-

İsfehânî’dir (öl. 1040/1630). Önemli farklı tahkikli eserleri de içeren söz konusu şerh, tefsir

tarzında yazılmış bir eserdir.

59- Şerhu’s-Sahîfe: Müellifi başı ve son kısmı eksik olduğu için bilinmemektedir.

60, 61, 62, 63, 64- es-Sahifetu's-Seccâdiyye üzerine el-Mektebetu’r-Radviye’de yazarları belli